各位

2022 年 11 月 28 日

ＫＨネオケム株式会社
(コード番号 4189、東証プライム)

当社の安全対策の実施について

ＫＨネオケム株式会社（本社：東京都中央区、社長：髙橋理夫）は、新たな安全対策「安全総点検

運動2022」を実施いたしますのでお知らせします。

2022年４月４日、当社四日市工場において、当社社員１名が高所作業中に墜落し、亡くなる事故が

発生しました。

お亡くなりになられた社員のご冥福を心からお祈り申し上げますとともに、ご遺族の皆様に謹んで

お悔やみ申し上げます。

本事故の発生を受け、10 月 25 日付で三重県四日市市労働基準監督署より指導を受けましたが、今

般、再発防止策を取りまとめ、改善報告書を提出し、受理いただきました。今後、提出した再発防止

策に確実に取り組み、その実施状況について最終の報告を行うこととなります。

当社は、事故発生直後より、四日市工場内で、墜落事故発生の原因究明と再発防止策の策定を目的

として、事故調査委員会を立ち上げ、転落事故防止の具体的な対策を立て、従業員に周知をしながら

順次実施してきています。一方、本事故を契機として、墜落事故を防止するだけでなく、あらゆる職

場における「安全」に対する意識を醸成し、改めて「安全」の徹底に取り組んでいくために、本社に

おいても「本社事故調査委員会」を立ち上げ、具体的に何をすべきかについて、約半年間にわたり議

論を行ない、その内容を「安全総点検運動 2022」としてとりまとめました。

当社は、事故発生を重く受け止め、作業における安全基準の遵守を徹底し、再発防止に努めるとと

もに、「安全総点検運動 2022」を全社で展開することで、改めて役職員全員の安全意識を高め、安全

な職場を実現し、製品の安定供給にもつなげてまいります。

「安全総点検運動2022」の概要

「安全総点検運動 2022」では、次の３つの視点から取り組んでいくこととしています。

１．安全指針の制定および行動原則の改正と実践

安全指針を策定し、これを企業理念のひとつに位置づけるとともに、行動原則であるコンプライア

ンス・コード、環境保安ポリシーにおける「安全」に関する内容を追記、拡充しました。

安全指針：自分を守る、仲間を守る（参考：「安全指針制定に関するプレスリリース」）

行動原則（コンプライアンス・コード、環境保安ポリシー）は以下をご覧ください。

 https://www.khneochem.co.jp/company/philosophy/principles/

さらに、「安全指針」を実践するため、日々の業務において私たちが具体的にとるべき「行動目標」

と絶対に守るべき「遵守事項」を定め、これをカードとして配布し、役職員がいつでも参照できるよ

うにします。

https://www.khneochem.co.jp/news_media/news/3317
https://www.khneochem.co.jp/company/philosophy/principles/

 また、上記「安全指針」をはじめとした内容について、現場での対話を重ねることで理解浸透を深

めていきます。

２．墜落危険対策の理解、実践の徹底

今回発生した墜落事故に対する直接的な対策として、保護具・墜落制止用器具の着装の徹底や、ハ

ード面での対策、教育訓練や規程類整備について進めていきます。また、これらの対策については、

全社において年度重点施策として取り組んでいきます。

３．作業安全総点検（重大災害リスクの徹底対策）

墜落・転落のリスクだけでなく、あらゆる作業におけるリスクを洗い出す「安全総点検」を行い、

隠れた重大事故に至るリスクへの対策を推進していきます。また、本取組みも、全社において年度重

点施策として推進していきます。

当社は、二度と痛ましい重大災害を発生させない、という強い決意を持って本活動を推進してまい

ります。

以上

 本件についてのお問い合わせ先

ＫＨネオケム株式会社 経営管理部 広報担当

TEL:03(3510)3579  FAX:03(3510)3571

東京都中央区日本橋室町二丁目３番１号

http://www.khneochem.co.jp/

http://www.khneochem.co.jp/